ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ
ШОЛОХОВСКОГО  РАЙОНА

ПРИКАЗ
(по основной деятельности)

05.11. 2019 г.  									 № 319
ст. Вешенская

Об организации и проведении
итогового сочинения (изложения)
04 декабря 2019 года

[bookmark: _GoBack]	В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказами Министерства просвещения Российской Федерации  и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512, Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях на территории Ростовской области, утвержденным  приказом минобразования Ростовской области от 15.10.2019  № 772 (далее – Порядок), приказом минобразования Ростовской области от 24.10.2019 № 790 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) 04.12.2019», письмом Рособрнадзора от 24.09.2019 № 10-888, в целях организованного проведения 04.12.2019 итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях, расположенных  на территории Шолоховского района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Обеспечить организацию, проведение и проверку   итогового  сочинения (изложения) в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Шолоховского района организациях (далее - образовательные организации),  в соответствии с  Порядком, методическими рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения (изложения) для образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования, рекомендациями по техническому обеспечению организации и проведения итогового сочинения (изложения), методическими рекомендациями для экспертов, участвующих в проверке итогового сочинения (изложения).
2. Определить МБОУ «Шолоховская гимназия» местом проведения итогового сочинения (изложения) для:
- лиц, освоивших образовательные программы среднего общего образования в предыдущие годы и имеющих документ об образовании, подтверждающий получение среднего общего образования (или образовательные программы среднего (полного) общего образования - для лиц, получивших документ об образовании, подтверждающий получение среднего (полного) общего образования, до 1 сентября 2013 г.), и (или) подтверждающий получение среднего профессионального образования, а также для лиц, имеющих среднее общее образование, полученное в иностранных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
- лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, не имеющих среднего общего образования;
- лиц, получающих среднее общее образование в иностранных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
- лиц, допущенных к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в предыдущие годы (далее – ГИА), но не прошедших ГИА или получивших на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по одному обязательному учебному предмету, либо получивших повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА в дополнительные сроки. .
3. Определить местом печати регистрационных бланков и бланков записи участников итогового сочинения (изложения) образовательные организации.
4.Назначить Шелемех С.Г., заместителя заведующего Отделом образования администрации Шолоховского района, ответственным за выполнение функций Отдела образования администрации Шолоховского района при организации и проведении итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях, в соответствии с Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения) (далее – ответственный за выполнение функций Отдела образования администрации Шолоховского района).
5.Шелемех С.Г., ответственному за выполнение функций Отдела образования администрации Шолоховского района:
5.1. Провести 28 ноября 2019 года инструктивное совещание с заместителями директоров образовательных организаций, участвующих в проведении итогового сочинения (изложения)  (место проведения совещания – актовый зал МБУ  «Расчетный центр», время проведения - 10-00).
5.2.Обеспечить приемку, ответственное хранение и доставку в ГБУ РО «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» бланков записи участников  итогового сочинения (изложения) по образовательным организациям в день проведения  итогового сочинения (изложения).
5.3.Обеспечить доставку в ГБУ РО «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования»  и передачу оригиналов бланков регистрации итогового сочинения (изложения) обучающихся с внесенными в них результатами проверки по установленному графику.
5.4. Обеспечить исполнение иных функций в рамках установленных полномочий.
6.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций:
6.1.Организовать проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с в соответствии  с Порядком, методическими рекомендациями по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) для образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования, рекомендациями по техническому обеспечению организации и проведения итогового сочинения (изложения), методическими рекомендациями для экспертов, участвующих в проверке итогового сочинения (изложения).
6.2. Обеспечить  распечатку и ответственное хранение  протоколов и комплектов бланков  проведения итогового сочинения (изложения)  для каждого участника в срок до 03 декабря 2019 года.
6.3. В срок до 20 ноября 2019 года:
- сформировать и утвердить  составы комиссий по проведению и проверке итогового сочинения (изложения);
- определить изменения текущего расписания занятий образовательной организации в день проведения итогового сочинения (изложения).
 6.4.Обеспечить информационную безопасности при проведении итогового сочинения (изложения).
6.5. Обеспечить присутствие в общеобразовательной организации общественных наблюдателей за соблюдением процедуры проведения итогового сочинения(изложения) на всех этапах его проведения.
6.6. Рекомендовать возложить на технического специалиста обязанность по осуществлению проверки соблюдения участниками итогового сочинения (изложения) требования №2 «Самостоятельность написания итогового сочинения (изложения)» посредством системы автоматической проверки тестов на наличие заимствований («Антиплагиат»).
6.7.Информировать Отдел образования администрации Шолоховского района (Шелемех С.Г.)  о неявке участников  итогового сочинения (изложения)  по уважительным и неуважительным причинам не позднее 9-30   04 декабря 2019 года.
6.8.Обеспечить передачу оригиналов бланков записи итогового сочинения (изложения)  Шапаревой А.В., муниципальному оператору,  в течение 2-х часов после завершения копирования.
6.9.Рекомендовать организовать проверку  работ, выполненных участниками итогового сочинения (изложения),  в период с 04 декабря  по 08 декабря  2019 года.
6.10. Рекомендовать обеспечить передачу оригиналов бланков регистрации итогового сочинения (изложения) участников итогового сочинения(изложения), с внесенными в них результатами проверки, не позднее 08 декабря 2019 года.
6.11.Провести анализ результатов итогового сочинения (изложения) и определить меры по устранению выявленных пробелов в знаниях обучающихся.
6.12.Предоставить в МБОУ ДПО ПК «ММК» (Казьмина Л.В.) информацию о результатах  итогового сочинения (изложения)  по электронной почте  в  трехдневный срок по  получении результатов (Приложения № 1-3).
6.13.Довести до сведения обучающихся   и их родителей (законных представителей) результаты итогового сочинения (изложения)  в  двухдневный срок по получении результатов.
6.14. Обеспечить исполнение иных функций в рамках установленных полномочий.
7.Директору МБОУ ДПО ПК «Муниципальный методический кабинет» Казьминой Л.В. подготовить аналитическую информацию по результатам проведения  итогового сочинения (изложения) и предоставить заместителю заведующего Отделом образования администрации Шолоховского района Шелемех С.Г. в срок до 19.12.2019.
8. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом
образования администрации
Шолоховского района                                                     Н.А.Гончарова

С приказом ознакомлены:
____________	С.Г.Шелемех			«___»__________20__
____________	Л.В.Казьмина			«___»__________20__

Шелемех С.Г.,   21-3-63

Приложение №1
к приказу Отдела образования
администрации Шолоховского района
от      №           .
Результаты итогового сочинения (изложения) учащихся 11(12) классов МБОУ _________________________________

	Наименование ОО
	Количество выпускников, сдававших экзамен
	Количество и процент работ, получивших «зачет»
	Количество и процент работ, получивших «незачет»

	кол-во
	%
	кол-во
	%

Приложение №2
к приказу Отдела образования
администрации Шолоховского района
от      №           .
Анализ выбора тем итогового сочинения(изложения), избранных учащимися 11(12) классов МБОУ ______________________

	Наименование ОО
	Наименование тем итогового сочинения (изложения)
	Количество и процент учащихся, избравших данную тему

	кол-во
	%

	Война и мир

	Надежда и отчаяние

	Добро и зло

	Гордость и смирение

	Он и она

Приложение №3
к приказу Отдела образования
администрации Шолоховского района
от             №       .
Результаты  итогового сочинения по критериям оценки 11(12) класса МБОУ ____________________________

	Критерии оценивания
	Количество и процент работ, получивших «зачет» по данному критерию
	Количество и процент работ, получивших «незачет» по данному критерию

Критерий №1 «Соответствие теме»

Критерий № 2 «Аргументация. Привлечение литературного материала»

Критерий № 3 «Композиция и логика рассуждения»

Критерий № 4 «Качество письменной речи»

Критерий № 5 «Грамотность»